CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
-. Estado de São Paulo 	 EVI

AP7ÕVAOO

REQUERIMENTO n° 1060 /2019
2/Ú AGDS72Q5'

Súmula: - R$quer / informa ó,e< da

Secretaria de Edtteaoraçbftane

Maria Da Cruz Silva, / sobre a

possibilidade de imPy7íentaão do

Núcleo de Enfrentamento à violência

contra a mulher, consistente no ensino

de noções básicas sobre a Lei Maria da

Penha nas Escolas do município de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, sela  oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito

Municipal, para que verifique a possibilidade junto a Secretaria de Educação,

na implementação do Núcleo de Enfrentamento à violência contra a mulher,

consistente no ensino de noções básicas sobre a Lei Maria da Penha nas

Escolas do Município de ltapevi.

Justificativa

Senhor Presidente
Senhores Vereadores: 	 caronepvescopreu1a

Senhoras Vereadoras -

Assistente
càrnaa Municoil de itapevi

O requerimento, que apresento tem como escopo garantir o combate a violência
contra mulher, este projeto lá encontra se nas escolas do Estado de São Paulo.
A Lei Maria da Penha nas Escolas, é uma iniciativa voltada para os alunos e
educadores de escolas públicas e particulares da cidade de ltapevi, que tem
como objetivo mostrar a importância da mesma, além de aludam  na
conscientização dos estudantes sobre a necessidade de combater essa pratica.
Tudo com vistas à prevenção da Violência Doméstica. Ela nasce em um
contexto atual, onde observa-se a necessidade de ações voltadas a este
público, tendo em vista que a educação é o melhor meio para a prevenção e
combate à violência, sendo um mecanismo eficiente na erradicação da violência
contra a mulher no ambiente doméstico e familiar.
A educação é um fator fundamental para a prevenção e erradicação da
violência, por isso, acreditamos que a escola tem papel fundamental na

Rua A rua/cio $rgio Corclaijo das iVeva.s!. 80 Viki Nova [lapa vi [lapa vi 88 0,18: 06694090
lona: (11) 41414472 wuw.aania,ailapavi.sp.govbl

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Es Lado dc Sdo Paulo --

desconstrução 	da 	violência 	contra 	a 	mulher.

Ao levar o conteúdo da Lei Maria da Penha para as escolas objetiva-se trabalhar
a formação de uma nova consciência com os jovens, torna-los cidadão com
novos comportamentos e verdadeiros agentes transformadores de realidade.
Como forma de sugestão a secretaria responsável poderá buscar parceiras com
organizações privadas e não privadas para a realização de palestras nas
escolas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de agosto de 2019.

Rioa A oa a/do Se/crio Coafixii o tias No oes, 80 -- í-11a Noto fia/)e 4 -- Itt qe ti -• SI' -- CEP: 0669 ,1 090

lAna: (Ii) 4/41-4472- wwcwnto -wapet'i.spgovbr

Memo. GVPRA N 2  58/2019

GABINETE - PRESIDÊNCIA

Itapevi, 16 de agosto de 2019

À Secretaria Executiva

Assunto: Solicitação de retirada de requerimento da pauta

Solicito a esta Secretaria, a retirada da pauta o requerimento 1061 de minha autoria.

Atenciosamente

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

Cnrcle,rcj das Nevas, 80
	 4.5Ç fl 414F4472 	 o